
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 14/07/2022

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/4



Município de Alcântaras - Portaria - CMA Nº 20220712-1

PORTARIA – CMA Nº 20220712-1                 de 12 de Julho de 2022

PORTARIA – CMA Nº 20220712-1                 de 12 de Julho de 2022
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

1. Conceder ao Sr. Antônio Dartagnan Machado Fonteles, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (Uma)   diária    no   valor   de   R$
200,00 (Duzentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia 13 de Julho  de   2022,  com a
finalidade de tratar de assuntos de interesse do município, para solicitar recursos para as demandas de saúde do município,  no gabinete do Deputado
Sergio Aguiar.

2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  12   de  Julho  de 2022.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220307-1

ATO DO EXECUTIVO

ATO DO EXECUTIVO

Nº 20220307-1

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS e tendo em vistas o que consta do competente Processo Administrativo nº 20220307-1, e,
CONSIDERANDO, o requerimento PEDIDO DE EXONERAÇÃO datado do dia 07/03/2022, formulado pela senhora MAETÊ LOPES
CARVALHO sendo ela servidora pública municipal, admitida, por nomeação legal na função de DIGITADORA, conforme portaria de nomeação
GB nº 016/08 de 07 de fevereiro de 2008; que em suma requer, a sua exoneração do cargo que ocupa com data do dia 07/03/2022.
CONSIDERANDO, o que dispõe os Artigos 43, 44,45 e 46 e seus Parágrafos e alíneas da Lei Municipal Nº 509/2008, de 03/11/2008; que em suma
dispõe sobre o pedido de exoneração; do cargo de provimento pelo próprio servidor (a) com a consequente vacância do cargo;
RESOLVE:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/4



Artigo 1º: EXONERAR A PEDIDO, com a devida vacância do cargo, conforme consta do requerimento PEDIDO DE EXONERACÃO,

lavrado nos autos do Processo Administrativo ne 20220307-1, formulado pele Sra. MAETÊ LOPES CARVALHO e ainda em conformidade

com o disposto na Lei Municipal n e 509/208, de 03 de novembro de 2008, Artigos: 42-I; 43;44;45 e 46 e Parágrafos e alíneas o(a) -servidor(a)
MAETÊ LOPES CARVALHO-MATRÍCULA 0780- com lotação na SEMEC-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA;
portador(a) CTPS: 070399 SÉRIE:0056-CE; do CPF:026.869.403-60; do RG:20000980981-46-SSPCE;PIS/PASEP: 190.336.320-66; sem
quaisquer ônus para o MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS, com data do dia 07/03/2022, conforme consta do seu requerimento pedido de
exoneração.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 07 de março de 2022.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/4



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/4
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/287


